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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Важнейшие события истории

таджикского народа позднесредневекового и нового периода происходили в

составе двух среднеазиатских государств - Бухарском эмирате и Кокандском

ханстве. Территория современной Согдийской области Таджикистана (за

исключением верховьев Зеравшана) на протяжение более чем полутора

столетий находилась в составе Кокандского ханства (1709 – 1876 гг.).

Таджики также проживали (и ныне проживают) в пределах центральной и

восточной части Ферганской долины, в нынешних Ферганской,

Наманганской областях Республики Узбекистан и в Баткенской области

Республики Кыргызстан, частично - в Андижанской, Ташкентской областях

Республики Узбекистан, Ошской области Республики Кыргызстан и Южно-

казахстанской области Республики Казахстан. Как известно, в отечественной

исторической науке политическая история Кокандского ханства как

отдельная тема исследования не была специально рассмотрена. Изучение

политической истории Кокандского ханства, социально–этнические

процессы, которые происходили в ханстве, в определенном смысле дает

возможность расширить ареал исследования истории таджиков в

Центральной Азии в эпохе позднего средневековья и новой эпохи. Поэтому

изучение данной проблемы является одной из актуальных задач современной

Отечественной истории.

В результате исследования ряда важных вопросов истории таджикского

народа в составе Бухарского эмирата в XVIII - XIX вв. достигнуты заметные

успехи в Отечественной истории. Но, к сожалению, об участие в

политической жизни, социальном положение таджиков, проживающих в

составе Кокандского ханства, в Отечественной исторической науке

осуществлены всего несколько этнографических исследований. Они во –

первых, проведены вопросам этногенеза и этнической истории и

урабанизационным процессам таджиков Ферганской долины и Усрушаны

позднесредневековой и Новой эпохи. Во-вторых, часто оставалось вне поле
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зрения исследователей политическая жизнь таджиков, проживающих в

центральной и западной части Ферганской долины, Каратегина, Дарваза.

Дополнить этот пробел, без сомнения, в Отечественной исторической науке

является одним из актуальных задач.

Актуальность исследования данной темы еще связана с тем, что в ходе

работы впервые предпринята попытка всестороннего научного анализа

социального и этнического состава, политической жизни Кокандского

ханства на основе первоисточников и анализа исторической литературы,

которое дало возможность воссоздать полную картину внутреннего и

внешнего политического состояния Кокандского ханства в период его

существования – с 1709 года до первой половины 50-х годов XIX в.

Изучение и исследование истоков дипломатических отношений

государств Центральной Азии, взаимоотношение с соседними государствами

Азии и Европы, на основе исторических хроник кокандских и бухарских

историков - актуальная, сложная и интересная тема на современном этапе

развития общества. Именно это направление позволяет современным

историкам с наибольшей полнотой исследовать историю таджикского

народа, так и соприкасавшихся с ним народов путем изучения исторически

сложившихся политических, социальных, этнических, хозяйственных и

культурных контактов. Много общего было на протяжении столетий в

исторических судьбах народов такого обширного региона, как Центральная

Азия, изучение и исследование особенностей этих отношений является

одним из основных актуальных задач исторической науки в годы

независимости.

На современном этапе актуальной задачей является изучение истории

политической жизни таджикского народа в позднефеодальное и Новое время

в контексте взаимоотношений народов Центральной Азии, показать

созидательную роль таджиков как одного из аборигенных народов

Центральной Азии, их активное участие в политической жизни в составе

Кокандского ханства наравне с другими этническими группами. Как уже
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было отмечено, в выступлениях Основателя мира и национального единства -

Лидера нации, Президента Республики Таджикистан уважаемого Эмомали

Рахмона отмечено: «Мы обязаны на основе исторической объективности

сохранять и изучать достижения и ценности, которые наши народы накопили

и создали в течение веков, распространять их и поставить точку на

бесплодных спорах и дискуссиях»
1
. Изучение истории политических

процессов указывает на многогранность взаимоотношений братских народов

и подтверждает мудрые слова главы государства.

В результате исследования политических процессов прошлого

выявились важнейшие проблемы, относящиеся к социальной и этнической

истории, а также к хронологии и политической жизни Кокандского ханства,

одновременно взаимосвязь таджиков с другими народами и этническими

группами, проживавшими в ханстве. Определенная часть современной

Согдийской области – Северного Таджикистана с ранних этапов образования

была в составе Кокандского ханства. Области Каратегин, Дарваз в XIХ в.

также входили в состав Кокандского ханства и в течение более четверти века

находились в его ведении. Поэтому политическая история Кокандского

ханства, без сомнения, является частью истории таджикского народа. Это

был период истории, когда таджики вместе с такими народами Центральной

Азии, как казахи, каракалпаки, киргизы и узбеки, проживали в составе

единого государства.

Степень научной разработанности темы. По данной теме имеется

огромное количество письменных источников, научной литературы,

архивных материалов. Многие из них до сих пор обойдены вниманием

исследователей и впервые использованы диссертантом. Имеющиеся

источники и литературу условно можно разделить на источники и

литературы дореволюционной, советской и постсоветской эпохи.

Источники и литература дореволюционного периода состоят из

1
Рахмон Э. Речь на «Вечере дружбы», посвященная государственному визиту Президента Республики

Узбекистан Ш.М. Мирзиѐева в Таджикистан / Согдийская правда. № 22-23. 13 марта 2018 г.
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письменных и материальных источников позднего средневековья и нового

времени, которые дают сведения о политической жизни, о географии,

этнографии, этнической истории населения Кокандского ханства. Учитывая

тематику материалов дореволюционного периода, их условно можно

разделить на восточные и западные источники и литературу.

Часть восточных источников состоит из исторических хроник,

написанных в эпоху Кокандского ханства и колониального периода

историками Коканда и Бухары. Другая их часть по своей тематике

разнообразна и содержит сведения историко-географического,

экономического характера.

Среди восточных источников наиболее ценной являются исторические

хроники эпохи Кокандского ханства и колониального периода - XIX – начала

XX вв.
1
Надо подчеркнуть, что относительно вводных данных исторических

хроник Кокандского ханства более подробная и обобщающая характеристика

дана в свое время в исследованиях известного источниковеда, д.и.н.,

профессора Ш.Х. Вохидова
2
. Это более облегчает наше задание при

характеристике первоисточников, дает возможность уделить основное

внимание на значимости содержания источников для исследуемого вопроса.

1
Абдугафур Исматий. Зафарномаи Худоѐрхон. Тарихий достон. – Тошкент, 2003. - 108 с.; Аваз Муҳаммад

Аттор. Тарихи жаҳоннамойи / Форс-тожик тилидан Ш. Воҳидов таржумаси // Шарқ юлдузи. 1991. № 8. - Б.

119-137.; История царствования Алла-кули-хана // Извлечение из «Рияз-ул-довле», сочинение Мухаммед

Риза мираба Агехи / Перевод А.К. Боровкова // Материалы по истории туркмен и Туркмении. – Том. II. XVI

– XIX вв. иранские, бухарские и хивинские источники. - М., Лгд.: Изд-во АН СССР,1938.; Маъсуд ибн

Усман Кухистани. Тарихи Абулхайр-хани. Рассказ о битве хакана небесной (сферы) с падишахом калмаков

// Материалы по истории казахских ханств XV – XVIII веков. (Извлечения из персидских и тюркских

сочинений) / Составители С.К. Ибрагимов, Н.Н. Мингулов, К.А. Пищулина, В.П. Юдин. – Алма-Ата: Наука,

1969. - С. 168 – 170.; Мирза Шамс Бухари. О некоторых событиях в Бухаре, Коканде и Кашгаре. Издание

текста с переводом и примечаниями В.В. Григорьева // Ученые записки Казанского университета. – Казань,

1891. Кн.: I-II. – 109 с.; Мухамад Юнусжон Тойиб Тошкандий. Тарихи Алимкули амирлашкар. Туҳфаи

Тойиб / Сўзбоши, табдил, таржима ва изоҳлар муаллифлари: Шодмон Воҳидов ва Дилором Чориева. –

Тошкент, 2011. - 137 б.; Точир Хучандӣ. Гаройиби сипох / Мураттиб Саъдуллохи Асадуллох. – Хучанд,

1993. – 56 с.
2
См.: Вохидов Ш. Историческая наука в Кокандском ханстве // Мирза Алим ибн Мирза Рахим Тошканди.

Ансаб ас-салатин ва таварих-ал хавакин Генеология султанов и история хаканов) / Перевод, примечания и

указатели С. Юлдашева. Введение, науч ред. Ш. Вохидова. – Ташкент, 2007. – С. 7-71.; в данной публикации

отмечен ряд статей автора о характеристике источников. Обобщающая диссертация и труды об

историографии Кокандского ханства тоже принадлежат перу профессора Ш. Вохидова. Но об этом более


[…]


Теперь остались в прошлом политическая стабильность, сильная

централизованная власть с наемной армией. Поэтому, начиная с первого

прихода и самостоятельного правления Худаяр-хана и до конца существования

ханства, политическая жизнь сопровождается мятежами, народными

волнениями, государственными переворотами и восстаниями.

После освобождения от Бухары правители ханства превратились в

политическую игрушку в руках определенных этнических и социальных групп.

В тот трудный момент правитель Коканда должен был объединить все

этнические и социальные группы, пресекать межэтнические и социальные

противоречия, кардинально реформировать общество. Это был единственный

путь, для дальнейшего спасения государства, народа и религии от внешних

врагов. Но в ханстве не было авторитетной личности, способной преобразовать

общество, не было прежней духовно-феодальной верхушки, своей поддержкой

обеспечивающих стабильность общества. Так в конечном итоге и завершилась

недальновидная политика ханов Коканда в последние десятилетия

существования государства перед завоеванием Россией ханства.
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Анализ событий показывает, что общество было на гране кризиса. Этот

кризис охватывал все институты общества: от политической жизни до

культурного. Образовательные системы не отличались от средневековой

отсталой системы догматики. Военная оснащенность, военная тактика была

тоже отсталой. Хотя ханство имело достаточную экономическую

возможность, но ни один правитель не был готов организовать реформ всех

сфер общества. Потому что они сами были непросвещѐнные и не готовы к

вызовам своего времени. В результате, все это и привело к гибели ханства.

Здесь немаловажную роль играли и вожаки кочевых, полукочевых

племен – Мусулманкул-мингбаши, Алим-бий-датха. Учитывая слабости

центральной власти, они захватили политическую власть, чувствуя

безответственность, усилили беспредел и хаос в обществе. Все это было

связано с непросвещѐнностью, недалновидностью политических лидеров

этнических групп, некоторые из них интересы свои и своих соплеменников

ставили превыше всего, противопоставив себя и соплеменников всему

обществу как это было при вожде кипчаков - Мусулманкула - мингбаши.

В период правления Худаяр-хана тоже, хотя и минимальные, но были

экономические сдвиги, о чѐм свидетельствуют исторические хроники. Были

построены новые каналы, развивалась оросительная система, сооружены

монументальные здания. Ташкентский правитель Мирза Ахмад построил

мавзолей и медресе Муи муборак в Ташкенте.

Активное участие таджиков Ферганы, Худжанда, Ура-Тюбе

(Истаравшана) и горных таджиков в составе народного ополчения, где ими

руководил Абдукарим-бий, против Джунгарского государства. Участие

таджиков Каратегина, Дарваза, Бадахшана в составе наемной армии - новых

формирований Алим-хана, Умар-хана и Мухаммада Али-хана. Активное

участие таджиков Каратыгина и Дарваза «в коротких черных кафтанах» в

военных походах Мухаммада Али-хана против китайцев. Все это показывает,

насколько весомо было участие таджиков в военно-политической жизни

Кокандского ханства.

343

В исторических хрониках отмечаются десятки личностей - таджикских

представителей, таких как: Раджаб-девонбеги (правитель Худжанда),

Раджаб-кушбеги (правитель Ташкента, Ура-Тюбе), Шохи-девонбеги-таджик

(правитель Худжанда), его сын Шоди-мингбоши (правитель Маргилана и

мингбаши в ханстве при Шерали-хане), внук Шохи-девонбеги Мухаммад Али

(герой обороны крепости Ак-Мечеть), Муминхуджа-таджик, Гуломшох

Бадахшони – Лашкар-бекларбеги (правитель Ташкента), Мирзо Давлат-

датха-таджик (правил Туркестаном, позднее временно правил Ташкентом),

Каноатшох-оталик-таджик из Каратегина (Каноатча, комендант крепости

Нау, правитель Ташкента), его брат Давронбек-таджик (комендант города

Туркестана), Суфибек ибн Давронбек-додхох Кухистани (правитель

Ташкента). В последные годы существования ханства в источниках

перечисляются имена Мухаммада Якуб-бека, сына Мулло Латифа (1820 - 1878),

он также известен как Якуббек Пскати, а также Бадаулат (комендант крепости

Ак-Мечеть, Кироучи, Худжанд, позднее основатель государства Олтишаар в

Восточном Туркестане в 1864-1878 гг.), а также Суфибек-таджик (правитель

Андижана), мулла Миртаджик-суфий (руководитель восстания против

Худаяр-хана в Сухе) и Исфандияр (один из руководителей народного

ополчения в центральной и западной части Ферганы, воевавший с отрядами

Скобелева в Аштском районе в 1875-1876 гг.) и др. Все перечисленные

представители таджикского народа были известными личностями -

политическими деятелями, руководителями народных движений в

Кокандском ханстве. Они активно участвовали в политической жизни

государства от начала до конца его существования.

Имелся ряд факторов, которые привели к ослаблению и упразднению

Кокандского ханства — это усиление политической раздробленности,

междоусобицы, ослабление централизованной власти, увеличение числа

налогов и поборов, окончательно разорившее трудовое население в ханстве.

Такая ситуация была характерна и другим государствам Центральной Азии в

эпохе нового периода.
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Ф. 19. Азиатский департамент. Д.8.л.22.; Ф.1291, оп.82, ед. хр.3,
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120. Ахмедов Б. Тарихдан сабоқлар. – Уроки истории / Б.
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и культурные контакты ханств Центральной Азии и Османской
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361
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145. Джамалова М. Присоединение северного Таджикистана к

России / М. Джамалова. – Душанбе, 2012. – 224 с.

146. Дехконов Н. Денгиз остида колган кишлоклар. – Селения,
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153. История России. В 2 т. Т.2: С начала XIX в. до начала XXI

в. / А.Н. Сахаров, Л.Е. Морозова М.А. Рахматуллин и др.; Под
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156. История таджикского народа. Том IV. Позднее
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