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Диссертационная работа Турсунова Б.Р. посвящена одной из важных времен

истории Центральной Азии, который бесспорно является ярким периодом истории

таджиков и народов Востока, отличившийся политическими, экономическими и

кулыурными преобразованиями, усилением и централизацией административного
। управления.

Судя по автореферату, диссертационная работа Турсунова Б.Р. состоит из

введения, шести глав, заключения и библиографии.

Первая глава исследования «Источники и историография проблемы» состоит из

трех параграфов, в котором охарактеризованы сведения кокандских и бухарскик

историков, также более основательно рассмотрено огромное количество русскоязычных

источников, литература советского и постсоветского периода по истории Кокандского

ханства.

Во второй главе «Географическая и социально-этническая характеристика Кокандского

ханства» представлены географические особенности Қокандского ханства. Диссертантом

обозначеи ареал географического расположения ханства, охарактеризован социальный

состав и этническая численность населения Кокандского ханства. '

Последующие четыре главы исследования Турсунова Б.Р. посвящены истории

политической жизни Кокандского ханства. Первый из них глава третья «Формированиё

Кокандского владения» состоит из трех параграфов. В первом параграфе «Политическая

жизнь Мавераннахра в конце XVII - начале XVIII вв. Приход к власти дииастии Мингов», дана

краткая характеристика домингского периода, и подробно освещены причины ослабления'

центральной власти Аштарханидов - Джанидов. Так же автором исследования

убедительно показаны главные причины прихода к власти династии Мингов и первыё

годы их правления, на основе нарративных источников. В Отечественной истории

впервые затрагивается вопрос о легитимизме власти династии Мингов. Раскрыта

сущность борьбы первых правителей с сепаративными силами, укрепления

централизованной власти. Следует констатировать, что основным достижением Шахрух-

бия был его приход к власти, начало формирования династии Мингов и образование

самостоятельного Кокандского владения. В следующем параграфе диссертации 1

«Укрепление Кокандского владения в первой половине XVIII в.»- освещаются событш!
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Последняя глава работы посвящена дипломатическим отношениям ханства

зарубежными государствами. Более подробно рассмотрены отношения Коканда с

империями Цин, Россией и Османами, также анализированы взаимоотношения

Бухарским эмиратом и Хивинским ханством. На основе источников и литературы

проявлена ясность сущности внешней политики династии Мингов, их борьба за

укрепление позиции в регионе. Показаны основные причины успехов внешней политики
* >

Коканда в отношениях с империей Цин, формальиость отношений с Османами и

основные проблемы внешней политики Коканда с Россией.

Если кратко оценивать диссертационную работу Турсунова Б.Р., то увидим, что

сделана огромная аналитическая работа. Во-первых, диссертант смог исследовать

огромный период истории политической жизни Кокандского ханства, с начала

образования до первой половины 50-х годов XIX века. Во-вторых. комплекснб

исследовано этническое состояние в ханстве. В-третьих, в истории народов ЦентральноЙ

Азии впервые гюдробно освещена кокандо-джунгарская война, которая играла болыпую

роль в дальнейшей судьбе народов Центральной Азии. В-четвертых, на основе

существующих источников глубоко исследована роль таджикского народа в истории

политической жизни ханства. Благодаря которому стали известны десятки имен

таджикских сыновей, сыгравших решающую роль в политической жизни ханства.

Несмотря на то, что данная диссертационная работа также обладает существенной

теоретической и практической значимостыо, она не лишена и определённых недостатков^

обусловивших необходимость высказать автору ряд замечаний и рекомендаций:

1. хотелось бы обратить внимание автора диссертации на то, что киргизский народ

тоже активно участвовал в полцтической жизни ханства, но в работе приведены очень

скудные сведения об их роли в истории Кокандского ханства;

2. В работе недостаточно освещены вопросы о дипломатических отношениях

Кокандского ханства с такими соседними с Центральной Азией государствами, как

Афганистан, Индия и Иран;

3. В диссертации имеются незначительные грамматические, стилистические и

технические погрешности.

В целом автореферат докторской диссертации свидетельствует о том. что она

представляет собой самостоятельное научное исследование, соответствующее паспортӯ

заявлешюй научной специальнофти и требованиям ВАК РФ, предъявляемым к такого рода

научным работам, и вносит существенный вклад в развитие исторической науки

Центральной Азии. Автор диссертации Турсунов Бустон Рахмонович достоин
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Кокандского ханства во внешней и внутренней политике после смерти Шохрух-бия. Как

подчеркивает диссертант, главное достижение его сыновей - Абдурахим-бия и

Абдукарим-бйя было то, что они не только сохраняли власть в руках династии, но й

укрепили её. Абдурахим-бий расширил территории ханства за счет областей Ура-Тюбе

(Усрушаны), Самарканда и Джизака. В свою очередь, Абдукарим-бий организовал

успешную оборону Ферганы от Джунгарского нашествия и дал отпор коварному врагу,

освободил области Ташкент и Туркестан от захватчиков. Благодаря его предприимчивости

народы не только Ферганы, но и всей Централыюй Азии освободились от неминуемого

рабства монгольских племен - джунгар, ойрат и калмыков.

В годы правления Эрдона-бия, и особенно Норбута-бия, как показывают

письменные источники, главным вопросом не считалось еохранение власти в руках

династии Мингов, а основной целью представителей дома Шохрух-бия стало укреплениё

центральной власти и создание мощного государства. Данный вопрос обобщен в

последнем параграфе данной главы «Кокандское владение во второй половине XVIII в.».

Таким образом, период правления Шохрух-бия, Абдурахим-бия и Абдукарим-бия и

Норбута-бия был известен эпохой полного расцвета образования и укреплениЯ

самостоятельного владения в Фергаиской долине.

В четвертой главе диссертационного исследования автор описывает и анализирует

дальнейшую ситуацию периода правления потомков Норбута-бия. Его сыновья Алим-хан.

Умар-хан и внук Мухаммад Али-хан смело начали расширять территории своего

государства за счет соседних владений Центральной Азии. Им удалось не только укрепитй

централизованную власть, но также расширить ее территории и образовать Кокандское

ханство. Годы правления Алим-хана и Умар-хана были периодом укрепления центральной

власти, развития культуры, экономики и торговли.

Вопросам соперничества и оккупации Коканда Бухарой, политической борьбы

внутри ханства посвящена чствертая глава диссертации «Ослабление Кокандского

ханства». Автор на основе введенных впервые в научный оборот письменных источников

и архивных материалов показывает эволюцию взаимоотношений двух ханств и усиление

их соперничества в изучаемом периоде. Диссертант, полагаясь на источники, смог

обрисовать реальную картину того времени, борьбы Коканда с Бухарским эмиратом в 30-х

и начале 40-х годов XIX века и ее исторические последствия. В конце данной главы такжё

раскрыты основные причины усиления внутренней борьбы за власть между членами

династии Минг и расклад политических сил после Бухарской оккупации. Этй

нротивостояния способствовали ослаблению ханства и в конечном итоге, привели к

захвату ханства Россией.
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